CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto aos subtítulos e/ou as 
modalidades do gasto, 

RESOLVE: 

I - Alterar o Detalhamento da Despesa para o exercício 2019, da Unidade Orçamentária indicada no Anexo I desta 
Portaria; 

II - Anexo I: com uma movimentação no valor de R$205.309,17 (DUZENTOS E CINCO MIL, TREZENTOS E NOVE 
REAIS E DEZESSETE CENTAVOS); 

III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao 1º dia de fevereiro de 2019. 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,  28 de

[...]

MERCEDES MUNHOZ ALVES, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, apresentar 
ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, situado na Av. Efigênio Sales n.º 1155 – Parque 10, Cep 69060-
020, documentos e/ou justificativas, como razões de defesa, podendo, inclusive, recolher o valor no total de R$ 
17.544,00 (dezessete mil, quinhentos e quarenta e quatro reais) suscitados no Recurso de Reconsideração 
interposto Ministério Público de Contas,  peça do Processo TCE nº 2.132/2018, contra o Acórdão n.º 1.091/2017-
TCE-TRIBUNAL PLENO, exarado nos autos n.º 3.002/2011, disponíveis na DICAMI para subsidiar a defesa.

[...]

FERREIRA DA SILVA, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, apresentar ao Tribunal 
de Contas do Estado do Amazonas, situado na Av. Efigênio Sales n.º 1155 – Parque 10, Cep 69060-020, 
documentos e/ou justificativas, como razões de defesa, podendo, inclusive, recolher o valor no total de R$ 31.967,00 
(trinta e um mil, novecentos e sessenta e sete reais) suscitados no Recurso de Reconsideração interposto 
Ministério Público de Contas,  peça do Processo TCE nº 2.132/2018,  contra o Acórdão n.º 1.091/2017-TCE-
TRIBUNAL PLENO, exarado nos autos n.º 3.002/2011, disponíveis na DICAMI para subsidiar a defesa.

[...]

FREITAS, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, apresentar ao Tribunal de Contas 
do Estado do Amazonas, situado na Av. Efigênio Sales n.º 1155 – Parque 10, Cep 69060-020, documentos e/ou 
justificativas, como razões de defesa, podendo, inclusive, recolher o valor no total de R$ 6.324,00 (seis mil, trezentos 
e vinte e quatro reais) suscitados no Recurso de Reconsideração interposto Ministério Público de Contas,  peça do 
Processo TCE nº 2.132/2018, contra o Acórdão n.º 1.091/2017-TCE-TRIBUNAL PLENO, exarado nos autos n.º 
3.002/2011, disponíveis na DICAMI para subsidiar a defesa.